
HOTĂRÂRE nr. 789 din 3 august 2011 privind aprobarea 
Metodologiei de evaluare în scopul clasificării universităţilor şi 
ierarhizării programelor de studii 
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 193 din Legea 
educaţiei naţionale nr. 1/2011, 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
Articol unic 

Se aprobă Metodologia de evaluare în scopul clasificării universităţilor şi 
ierarhizării programelor de studii, prevăzută în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
-****- 

PRIM-MINISTRU 
EMIL BOC 

Contrasemnează: 
Ministrul educaţiei, cercetării, 

tineretului şi sportului, 
Daniel Petru Funeriu 

ANEXĂ: 
METODOLOGIE de evaluare în scopul clasificării universităţilor şi 
ierarhizării programelor de studii 
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 569 din data de 10 august 2011 
 


